
Березовское муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2» 

(БМАОУ СОШ № 2) 
                          

П Р И К А З 
 
  от 28.03.2024 года                                                                                       № 104/1 

г. Березовский 
 

О проведении Месячника охраны труда в 2024 году 
 

Согласно Постановлению президиума Свердловской областной организации 
Профсоюза от 27 февраля 2024 года № 42-8 и в целях усиления работы по улучшению 
условий и охраны труда работников, сокращению несчастных случаев и профессиональных 
заболеваний на производстве, пропаганде и информирования в области охраны труда 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.В ходе подготовки и проведения Дня охраны труда провести Месячник охраны труда по 
теме: «Эффективная работа по оценке профессиональных рисков – гарантия безопасности 
и гигиены труда». 

2.Создать комиссию по организации и проведению Месячника по охране труда в составе: 

 Председатель комиссии: Колпакова Светлана Борисовна – директор 

Члены комиссии: Берсенёва Галина Константиновн – заместитель директора по АХЧ 

                               Зырянова Светлана Николаевна – специалист по ОТ 

                               Белых Мария Евгеньевна – уполномоченный по ОТ профкома 

                               Ремезова Ирина Валентиновна – ответственный за ГО и ЧС  

3.Утвердить план мероприятий по проведению Месячника охраны труда (приложение). 

4.Секретарю Белых Марии Евгеньевне ознакомить с настоящим приказом и приложением 
к нему работников, ответственных за реализацию плана мероприятий. 

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                                               С.Б.Колпакова 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 



Приложение к приказу  
от «28» марта 2024 года № 104/1 

   

 
 

План мероприятий Месячника охраны труда 
(01-30 апреля 2024 года)  

  
Цель проведения: - улучшение состояния охраны труда, активизация 

профилактической работы по предупреждению производственного 
травматизма и профессиональной заболеваемости, развитие и 
совершенствование работы по охране труда в образовательном учреждении.  

 Задачи: - повышение заинтересованности участников 
образовательного процесса в создании безопасных условий в школе;   

- профилактика несчастных случаев среди работников  
образовательного учреждения;   

- распространение положительного опыта работников в ОУ по 
улучшению условий охраны труда, гарантии безопасности, гигиены труда и 
поддержания здоровья.   

-  
Сроки проведения:   

Месячника охраны труда с 01 апреля - 30 апреля 2024 г.  
Всемирный день здоровья 7 апреля 2024 г.  
Всемирный день охраны труда 28 апреля 2024 г. 

  



№  Мероприятия  Дата  Ответственный  
 1. Организационные мероприятия месячника охраны труда  

1.  Принятие  распорядительного  акта  
(приказа) о проведении Месячника охраны 
труда  

до 29.03.2024  Директор 

2.  Создание комиссии с целью организации и 
проведения Месячника охраны труда  

до 01.04.2024  Директор 

3. Заседание комиссии по охране труда 02.04.2024 Председатель 
комиссии 

4.  Размещение на сайте ОУ приказа о 
проведении Месячника охраны труда, 
Плана мероприятий  

01.04.2024  Администратор 
сайта  

 2. Организационно-техническое обеспечение охраны труда и здоровья 
работников  

5.  День безопасности. Беседа: 
«Ознакомление со средствами 
пожаротушения и средствами 
индивидуальной защиты», «Общие  
требования безопасности к помещениям»  

03-05.04.2024  Заместитель 
директора по АХЧ 

6.  Тематические занятия по охране труда в 
классах 

В  течение  
месячника  

Классные 
руководители  

7.  Проверка индивидуальных средств защиты, 
в т.ч. спецодежды и их  
обновление (по необходимости)  

В  течение  
месячника  

 Заместитель 
директора по АХЧ 

8.  Проверка всех зданий, помещений и 
территорий на соответствие требованиям 
охраны труда, пожарной безопасности, 
очистка территорий и зданий, помещений 
от горючих отходов, мусора, сухой травы 
и других горючих материалов  

В  течение  
месячника  

Заместитель 
директора по АХЧ   
Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию и 
ремонту здания 
Сторожа  

9.  Обсуждение вопросов о состоянии 
условий и охраны труда, выполнении  
разделов коллективного договора, 
соблюдении работниками требований 
законов и нормативных правовых актов по 
охране труда и улучшения охраны труда в 
ОУ на общем собрании работников  

26. 04.2024  Директор 
Специалист по ОТ 

 3. Усиление контроля по охране труда  

10.  Проведение осмотра объектов и 
территории школы на предмет 
антитеррористической и пожарной 
безопасности  

04.04.2024  Комиссия по ОТ  

 



11.  Осуществление проверки санитарно - 
гигиенических и технических условий в 
помещениях классов и кабинетах ОУ  
(паспорт кабинета):  
-соблюдение температурного режима;  
-требований к освещению;  
-электробезопасности;  
-пожарной безопасности;  
 -наличие  и  укомплектованность  
медицинской аптечки;  
-состояние ОТ в пищеблоке:  
-наличие инструкций по ОТ на рабочих 
местах;  
-наличие заземления электроприборов;  
-наличие и состояние спецодежды;  
 -наличие  и  исправность  первичных  
средств пожаротушения  

 В  течение  
месячника  

Комиссия по ОТ  
Уполномоченный 
по ОТ  

12.  Проведение внутреннего контроля за 
соблюдением работниками правил,  
инструкций  по  ОТ  и  санитарно- 
гигиенических норм  

 В  течение  
месячника  

Администрация  
ОУ  
Комиссия  
по ОТ  

13.  Инструктирование  педагогических 
работников и обслуживающего персонала 
по правилам ОТ 

 В  течение  
месячника  

Специалист по 
ОТ 

14.  Анализ выполнения организационно – 
технических и санитарно-оздоровительных 
мероприятий, соответствующих разделов 
коллективного договора, положение о 
системе управления ОТ в ОУ (при 
необходимости внесение изменений и 
(или) дополнений).  

 В  течение  
месячника  

Профком 
Администрация  
ОУ  

4. Учебное и воспитательное обеспечение ОТ и здоровья работников ОУ  

15.  Проведение лекций, семинаров, тренингов, 
консультаций специалистов, мероприятий 
по культуре производства  

 В  течение  
месячника  

Классные 
руководители 
Фельдшер  

16.  Проведение объективной тренировки на 
тему:  «Защита  работников при 
возникновении угрозы и (или) совершении 
террористического акта»  

 2  неделя  
месячника  

Ответственный по 
ГО и ЧС  

17.  Проведение конкурсов по охране труда на 
лучшее рабочее место, знание правил 
избежания профессиональных рисков на 
рабочем месте и правил по охране труда 
среди работников ОУ 

 В  течение  
месячника  

Уполномоченный 
по ОТ  
  



18.  Проведение конкурса презентаций для 
обучающихся среди классных 
руководителей «Безопасность  
труда и Я» 

 В  течение  
месячника  

Классные  
Руководители 
Старший вожатый 
 

19. Квест – игра «Лучшие знатоки охраны   
труда» 
 

 

В течение 
месяца 

Уполномоченный 
по ОТ 

20.  Пересмотр инструктажей по охране труда В  течение  
месячника  

Классные 
руководители   

21.  Просмотр видеофильмов по ОТ и ТБ  В  течение  
месячника  

Классные 
руководители   

22.  Проведение Всемирного дня здоровья. 
Неделя здоровья.  

07.04.2024  
01-07.04.2024  

Администрация 
Учителя 
физической 
культуры 
Фельдшер 

23.  Экологические субботники на территории 
ОУ  

Апрель 2024  Заместитель 
директора по АХЧ  
Работники ОУ  

24.  Всемирный день ОТ, утренний круг по ОТ  28.04.2024  Администрация 
ОУ 
Классные 
руководители 
Уполномоченный 
по ОТ и ТБ  

5. Информационное обеспечение ОТ и здоровья работающих и воспитанников  
25.  Тематическое оформление (обновление) 

уголков по ОТ в классах, в помещениях, 
кабинетах ОУ.  

В  течение  
месячника  

Уполномоченный  
по  ОТ  
Классные 
руководители  

26.  Выпуск бюллетеней здоровья   В  течение  
месячника  

Фельдшер    

27.  Информационное  сопровождение  
месячника ОТ  

В  течение  
месячника  

Заместитель 
директора 
Уполномоченный 
по ОТ  

28.  Подведение итогов Месячника ОТ  30.04.2024  Директор ОУ  
Комиссия по ОТ 

29.  Предоставление отчета о проведении 
месячника ОТ по установленной форме с 
пояснительной запиской  

30.04.2024  Уполномоченный 
по ОТ  

 


	План мероприятий Месячника охраны труда

		2024-04-10T10:28:59+0500
	Колпакова Светлана Борисовна




